

Estados de Flujos de Efectivo

Por los años terminados al 31 de diciembre de

	2007 M\$	2006 M\$
FLUJO NETO TOTAL DEL PERÍODO		
Flujo Neto Originado por Actividades Operacionales	62.769.885	36.831.072
Flujo neto técnico operacional	78.604.157	60.052.839
Flujo de primas	293.953.031	280.627.799
Prima directa	302.937.471	287.314.200
Prima Aceptada	-	-
Prima cedida	(8.984.440)	(6.686.401)
Flujo de rentas y siniestros	(200.718.915)	(205.911.141)
Pago de rentas y siniestros	(206.853.487)	(210.401.366)
Devoluciones por rentas y siniestros	-	-
Recaudación de siniestros reasegurados	6.134.572	4.490.225
Flujo de Intermediación	(14.629.959)	(14.663.819)
Comisiones por seguros directos	(14.581.569)	(14.568.756)
Comisiones por reaseguros aceptados	-	-
Comisiones por reaseguros cedidos	(48.390)	(95.063)
Flujo neto de inversiones financieras e inmobiliarias	7.880.697	5.773.744
Flujo de inversiones financieras	1.213.828	946.336
Instrumentos de renta Fija	-	-
Instrumentos de renta Variable	1.106.137	879.471
Inversiones en el extranjero	107.691	66.865
Flujo de inversiones inmobiliarias	6.666.869	4.827.408
Otros de Inversiones Financieras e Inmobiliarias	-	-
Flujo de operaciones de cobertura de riesgo financiero	-	-
Gastos de Administración	(17.229.506)	(24.316.287)
Gastos Médicos	(93.935)	(76.277)
Flujo neto no técnico operacional	(6.391.528)	(4.602.947)
Impuestos	(6.391.528)	(4.602.947)
Otros	-	-
Flujo Neto Originado por Actividades de Inversión	(61.373.103)	(36.591.073)
Flujo neto originado por la compra y venta de inversiones financieras	(64.634.662)	(28.970.177)
Flujo neto de Instrumentos de renta fija	(39.144.888)	(19.715.324)
Flujo neto de Instrumentos de renta Variable	(14.089.433)	857.201
Flujo neto de Inversiones en el extranjero	(11.400.341)	(10.112.054)
Flujo neto originado por la compra y venta de inversiones inmobiliarias	4.587.759	(7.263.184)
Flujo neto proveniente de otros ingresos y egresos por actividades de inversión	(1.326.200)	(357.712)
Flujo Neto Originado por Actividades de Financiamiento	(890.443)	(1.973.171)
Dividendos	-	-
Préstamos	-	-
Préstamos con empresas relacionadas	(988.791)	(486.827)
Pactos	92.099	(1.608.141)
Capital	-	-
Otros	6.249	121.797
Flujo Neto Total Positivo (Negativo) del Período	506.339	(1.733.172)
Efecto Inflación sobre Efectivo y Efectivo Equivalente	(67.901)	(57.092)
Efecto Diferencia de Cambio sobre Efectivo y Efectivo Equivalente	-	-
Variación Neta del Efectivo y Efectivo Equivalente	1.491.827	1.042.580
Saldo Inicial de Efectivo y Efectivo Equivalente	985.488	2.775.752
Saldo Final de Efectivo y Efectivo Equivalente	1.423.926	985.488

Las notas adjuntas números 1 al 34 forman parte integral de estos estados financieros

ING SEGUROS DE VIDA S.A.

Estados de Flujos de Efectivo

Por los años terminados al 31 de diciembre de

	2007 M\$	2006 M\$
Conciliación Entre el Resultado Neto y el Flujo Originado por Actividades Operacionales		
Utilidad del ejercicio	10.689.001	9.984.270
Resultado en venta de activos	(4.489.212)	(9.279.824)
(Utilidad) Pérdida en ventas de activos fijos	(8.740)	(741)
(Utilidad) Pérdida en venta de inversiones	(4.480.472)	(9.279.083)
(Utilidad) Pérdida en venta de otros activos	-	-
Cargos (Abonos) a resultado que no representan flujos de efectivo	32.577.667	17.802.543
Depreciación	3.192.159	2.964.096
Amortización	305.984	106.753
Castigos y Provisiones de Activos	139.290	(360.779)
Ajuste de Reserva Técnica	14.346.939	19.028.487
(Utilidad) Pérdida devengada en inversión en empresas relacionadas	-	-
Provisión Impuesto a la Renta	2.664.940	1.807.779
Corrección Monetaria	779.951	54.149
Diferencia de Cambio	2.726.284	(2.209.410)
Otros cargos (abonos) a resultado que no representan flujo de efectivo	8.422.120	(3.588.532)
(Aumento) disminución de activos	(94.664.717)	(111.237.272)
Inversiones	(105.509.389)	(107.713.212)
Deudores por primas	13.177.488	(8.819.922)
Deudores por reaseguros	(209.892)	410.545
Otros activos	(2.122.924)	4.885.317
Aumento (disminución) de pasivos	118.657.146	129.561.355
Reservas Técnicas	112.659.951	140.274.230
Obligaciones con instituciones financieras		-
Deudas con intermediarios	384.991	(18.852)
Otros pasivos	5.612.204	(10.694.023)
Total flujo neto originado por actividades operacionales	62.769.885	36.831.072

Las notas adjuntas números 1 al 34 forman parte integral de estos estados financieros